Дело № 1-83/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Катайск Курганской области 27 июля 2023 г.

Катайский районный суд Курганской области

в составе:

председательствующего 

с участием:

государственного обвинителя

подсудимого

защитника

при секретаре 

судьи Крамар И.В.,

помощника прокурора Белослудцева В.А.,

ФИО1,

адвоката Петуховой С.Н.,

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Катайске Курганской области уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого:

- 27 ноября 2015 г. Катайским районным судом Курганской области (с учетом постановления Кетовского районнного суда Курганской области от 27 апреля 2017 г.) за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожденного условно досрочно 8 августа 2017 г. по постановлению Кетовского районнного суда Курганской области от 26 июля 2017 г. на неотбытый срок 9 месяцев 4 дня;

- 2 ноября 2018 г. Катайским районным судом Курганской области по ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71, ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденный ... по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него согласно решению Кетовского районного суда Курганской области от 15 августа 2022 г. административного надзора сроком на 8 лет, за вычетом периода, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, либо фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов; запретить посещение специализированных мест продажи спиртных напитков и мест общественного питания, в которых разрешено распитие спиртных напитков, согласно предписанию № 147 обязан был прибыть не позднее 11 ноября 2022 г. к избранному месту жительства или пребывания по адресу: ..., и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства обязан явиться для постановки на учет в ОМВД Катайского района Курганской области, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства в установленный срок, умышленно, с целью уклонения от административного надзора до 11 ноября 2022 г. не прибыл к избранному месту жительства по адресу: ..., и не встал на учет в ОМВД Катайского района Курганской области. В период с 10 ноября 2022 г. по 29 мая 2023 г. ФИО1 проживал в г. Екатеринбурге, где умышленно уклонялся от административного надзора, то есть до момента его задержания 29 мая 2023 г.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником. Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также то, что подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление.

Участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Катайскому району ФИО1 характеризуется как ведущий скитальческий образ жизни, не проживающий по месту регистрации по адресу: ..., так как данное помещение не пригодно для проживания, нетрудоустроенный, проживающий на случайные заработки, привлекавшийся к уголовной и административной ответственности. 

Согласно справкам ГБУ «Катайская ЦРБ» ФИО1 на учетах у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит. Согласно справке ГКУ «Шадринский областной психоневрологический диспансер» наблюдается у районного психиатра по месту жительства с диагнозом: Легкая умственная отсталость.

В соответствии с заключением врача судебно-психиатрического эксперта № 182 от 21 июня 2023 г. у ФИО1 установлены признаки легкой умственной отсталости, что не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается, признаков временного расстройства психической деятельности не выявлено.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

Непогашенные судимости ФИО1 по приговорам Катайского районного суда Курганской области от 27 ноября 2015 г. и 2 ноября 2018 г., по которым он осуждался к лишению свободы и отбыл наказание, что в свою очередь обусловило установление в отношении его административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, по смыслу ст. 63 УК РФ исключают учет рецидива преступлений как обстоятельства, отягчающего наказание.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая данные о личности ФИО1, который ведет скитальческий образ жизни, по месту регистрации не проживает, поскольку жилье не пригодно для проживания, иного места жительства не имеет, после освобождения 9 ноября 2022 г. по отбытии наказания в виде лишения свободы неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за распитие алкогольной продукции в общественном месте, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания может способствовать его исправлению и достижению целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, судне усматривает, как не усматривает и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С целью исполнения приговора до его вступления в законную силу суд оставляет меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения по данному уголовному делу заключение под стражу оставить ФИО1 без изменения.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 30 мая 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем принесения апелляционной жалобы или представления через Катайский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении. 

Председательствующий И.В. Крамар

Копия верна

Судья И.В. Крамар

27.07.2023